



ল্ডল্ড বিশ্ববিद্যাল্য, ল্ডল্ড University of Lucknow, Lucknow

Press Note 07 August 2020

Prime Minister Shri Narendra Modi today addressed a conclave aimed at discussing the transformational reforms under the National Education Policy today via video conferencing. The conclave was attended by Vice Chancellors, educationists, scholars and other eminent personalities from around the country. Hon'ble HRD Minister Shri Ramesh Pokhariyal 'Nishank' opened the conclave with his remarks about how the NEP is the 'amrut' (nectar) that has been produced after much deliberation and rumination with representatives from all stakeholder groups. The Hon'ble PM then addressed the conclave and spoke of how the NEP incorporates our existing, traditional and cultural value system into the modern mental and technical infrastructure, and creates conduits between 'human and humanity, and the past and the future'.

University of Lucknow was also a proud attendee of this conclave, and was represented by our Hon'ble Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai. Shortly after the Prime Minister's address, Prof. Rai was invited to address the conclave with his observations on the NEP. Prof. Rai summarised the new education policy in a succinct acronym LIFES. He said the NEP stands for the development of 'L-life coaching', 'I-internationalisation of Indian education', 'F-flexibility', 'E-employability generation', and 'S-Structural change in the existing education system'. Prof. Rai welcomed the student centric approach of the NEP and expressed his belief in everlasting change in the Indian education system via its implementation.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने आज वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से राष्ट्रीय शिक्षा नीति के तहत परिवर्तनकारी सुधारों पर चर्चा करने के उद्देश्य से एक सम्मेलन को संबोधित किया। इस सम्मेलन में देश भर के कुलपितयों, शिक्षाविदों, विद्वानों और अन्य प्रतिष्ठित हस्तियों ने भाग लिया। माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' ने अपने उद्बोधन के साथ यह बताया कि कैसे NEP वह 'अमृत' है जो सभी हितधारक समूहों के प्रतिनिधियों द्वारा बहुत विचार-विमर्श रूपी समुद्र मंथन के बाद उत्पन्न हुआ है। माननीय प्रधान मंत्री महोदय ने कॉन्क्लेव को संबोधित किया और कहा कि कैसे NEP हमारे मौजूदा, पारंपरिक और सांस्कृतिक मूल्य प्रणाली को आधुनिक मानसिक और तकनीकी बुनियादी ढाँचे में शामिल करता है, और 'मानव और मानवता, और अतीत और भविष्य' के बीच संघनित करता है।





लखनऊ विश्वविद्यालय भी इस सम्मेलन का एक गौरवशाली सहभागी था, और माननीय कुलपित प्रो आलोक कुमार राय द्वारा प्रतिनिधित्व किया गया था। प्रधान मंत्री के संबोधन के कुछ ही समय बाद, प्रो राय को एनईपी पर अपनी टिप्पणियों के साथ सम्मेलन को संबोधित करने के लिए आमंत्रित किया गया। प्रो॰ राय ने एक शब्द 'LIFES' के माध्यम से नई शिक्षा नीति को संक्षेप में प्रस्तुत किया। उन्होंने कहा कि एनईपी का मतलब 'L-लाइफ कोचिंग', 'I- Indian शिक्षा का अंतर्राष्ट्रीयकरण', 'F-फ्लेक्सिबिलिटी', 'E-एम्प्लॉयबिलिटी जेनरेशन' और 'S-स्ट्रक्चरल चेंज इन एजुकेशन सिस्टम' है। । प्रो॰ राय ने एनईपी के छात्र केंद्रित दृष्टिकोण का स्वागत किया और इसके कार्यान्वयन के माध्यम से भारतीय शिक्षा प्रणाली में हमेशा के लिए बदलाव पर विश्वास व्यक्त किया।





- As per the decision taken in the Admission Committee meeting, admissions to the UG and UG
 management programs for the session 2020 21, will be done through the merit list that will be
 created on the basis of marks obtained in class 12
- All candidates have to upload their documents so that the merit list can be generated.
- For being considered for the merit list, scanned copy of self attested documents required would be required to be uploaded. Candidates who do not upload these documents will not be considered in the merit list.
- If candidates do not have the original mark sheets they can upload the internet copy now. Verification from original will be done at the time of reporting
- प्रवेश समिति की बैठक में लिए गए निर्णय के अनुसार, सत्र 2020—21 के लिए स्नातक (यू.जी.) और स्नातक (यू.जी.) प्रबंधन कार्यक्रमों में प्रवेश, मेरिट—सूची के माध्यम से किया जाएगा, जिसे कक्षा 12 में प्राप्त अंकों के आधार पर बनाया जाएगा।
- सभी अभ्यर्थियों को अपने आवश्यक अभिलेखों को विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करना होगा, जिससे मेरिट सूची तैयार की जा सके।
- मेरिट सूची में सिम्मिलित होने के लिए अभ्यार्थियों को निम्नवत् आवश्यक अभिलेखों की स्कैन की हुई स्वयं सत्यापित प्रतियाँ अपलोड करनी होगा। जो अभ्यर्थी इन अभिलेखों को अपलोड नहीं करेंगे उनको मेरिट सूची में सिम्मिलित नहीं किया जाएगा।





Date wise Details

Programme	Date wise activity
UG Programs	Last date of form filling is August 17,
• B.A.,	2020
• B.A. (Hons),	
B.Com (Hons),	
B.Com,	Last date of Uploading documents is
 LL.B. (5 Year), 	August 20, 2020
 B.Sc. (Maths and Biology Groups), 	
• BCA,	
 B.Voc. (Renewable Energy), 	
BVA/BFA,	
B.Sc. (Agriculture,	
BJMC	
New Programs	
B.A. (Yoga)	
B.Sc. (Yoga)	
Bachelor in Naturopathy and Yogic	
Sciences	
UG Management Programs	Last date of form filling is August 17,
BBA BBA (IB)	2020
BBA (IB) BBA (MC)	Last date of Uploading documents is
BBA (MS) BBA (Tourisms)	August 20, 2020
BBA (Tourism) B El Ed	Lost data of form filling is August 47
B.El.Ed.	Last date of form filling is August 17, 2020
	Last date of Uploading documents is
	August 20, 2020
PG Programs	Last date of form filling is August 24,
r G r Tograms	2020
New Programs	2020
M.A. Yoga	
M.Sc Yoga	
M.Ed.	Last date of form filling is August 24,
	2020
M.P.Ed.	Last date of form filling is August 24,
	2020
B.P.Ed	Last date of form filling is August 24, 2020





Detailed Guidelines for Uploading documents अपलोड करने के लिए विस्तृत दिशानिर्देश

- Details of documents to be uploaded are given below
 अपलोड किए जाने वाले अभिलेखों के विवरण नीचे दिए गए हैं
 - For General

सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों हेतु

- Intermediate Mark sheet इन्टरमीडिएट अंक पत्र
- For OBC (Creamy Layer)
 ओ॰बी॰सी॰ (क्रीमीलेयर) के लिए
 - Intermediate Mark sheet इन्टरमीडिएट अंक पत्र
- For General (EWS) सामान्य श्रेणी (EWS) के लिए
 - Intermediate Mark sheet इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - Certificate issued by Government सरकार द्वारा जारी प्रमाण पत्र
 - o Self Declaration Certificate स्व घोषणा प्रमाण पत्र
- For OBC (Non Creamy Layer)
 ओ॰बी॰सी॰ के लिए (नॉन क्रीमीलेयर)
 - Intermediate Mark sheet इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - Valid Caste Certificate
 वैध जाति प्रमाण पत्र
 - Income Certificate issued after January 1, 2020
 1 जनवरी 2020 के पश्चात जारी किया गया आय प्रमाण पत्र
- For SC/ST (Non zero fee)

एस.सी. / एस.टी. के लिए (गैर शून्य शुल्क)

- Intermediate Mark sheet इन्टरमीडिएट अंक पत्र
- Valid Caste Certificate वैध जाति प्रमाण पत्र
- For SC/ST (Zero fee)
 एस॰सी॰ / एस॰टी॰ के लिए (श्न्य शुल्क)





- Intermediate Mark sheet इन्टरमीडिएट अंक पत्र
- Valid Caste Certificate
 वैध जाति प्रमाण पत्र
- Income Certificate issued after January 1, 2020
 - 1 जनवरी 2020 के पश्चात जारी किया गया आय प्रमाण पत्र
- Applicants who have applied for any of the following weightages have to upload self attested copies of
 the appropriate certificates. Applicants who do not upload the documents or whose documents are
 not found valid will not be given the benefit claimed
 जिन अभ्यर्थियों ने निम्नलिखित उपश्रेणियों में से किसी भारण का लाभ लेने के लिए आवेदन किया है,

जिन अभ्योथियों ने निम्नलिखित उपश्रीणियों में से किसी भारण का लाभ लेने के लिए आवेदन किया है, उन्ह उपयुक्त अभिलेखों की स्कैन की हुई स्वयं सत्यापित प्रति अपलोड करना होगा। जो अभ्यर्थी वांछित अभिलेखों को अपलोड नहीं करते हैं या जिनके अभिलेख वैध नहीं पाए जाते हैं, उन्हें भारण का लाभ नहीं दिया जाएंगे।

- NCC Certificate
 एन.सी.सी. का "बी" प्रमाण पत्र
- Out standing sportsperson उत्कृष्ट खिलाडी प्रमाण पत्र
- Applicants who have applied availing the benefit of any of the following subcategories have to upload self attested copies of the the appropriate certificates. Applicants who do not upload the certificates or whose certificates are not found valid will not be given the benefit claimed जिन अभ्यर्थियों ने निम्नलिखित उपश्रेणियों में से किसी क्षैतिज आरक्षण का लाभ लेने के लिए आवेदन किया है, उन्हें उपयुक्त अभिलेखों की स्कैन की हुई, स्वयं सत्यापित प्रति अपलोड करना होगा। जो अभ्यर्थी अभिलेखों को अपलोड नहीं करते हैं या जिनके अभिलेख वैध नहीं पाए जाते हैं, उन्हें क्षैतिज आरक्षण का लाभ नहीं दिया जाएंगे।
 - Freedom Fighter Certificate
 स्वतन्त्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र/पुत्री/पौत्र/अविवाहित पौत्री के लिए प्रमाण पत्र व
 माता/पिता का आधार-कार्ड, जिसमें स्वतन्त्रता संग्राम सेनानी का नाम अंकित हो।
 - Defense Personnel/dependent Certificate
 सेवानिवृत्त भूतपूर्व सैनिकों (स्वयं) अथवा शारीरिक रूप से विकलांग सैनिकों अथवा
 युद्ध में शहीद हुये सैनिकों अथवा वर्तमान में उत्तर प्रदेश में सेवारत सैनिकों के
 पुत्र / पुत्री के लिए प्रमाण पत्र
 - Differently abled Certificate विकलांगता प्रमाण पत्र
 - Ward of University Employee Certificate
 लखनऊ विश्वविद्यालय के अध्यापकों/कर्मचारियों के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति
 - o Ward of College Teacher Certificate





लखनऊ विश्वविद्यालय से सम्बद्ध राजकीय अनुदान प्राप्त महाविद्यालय अथवा राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय के अध्यापकों के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति प्रमाण पत्र

In case, the documents are found incorrect/fake or the benefit has been falsely claimed by the candidate, they will be debarred from participating in the admission process any further.
 यदि जांच में अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अभिलेख गलत या कूट रचित पाए जाते हैं या अभ्यर्थी द्वारा इन अभिलेखों के द्वारा अनुचित लाभ का दावा किया जाता है, तो ऐसे अभ्यर्थियों को प्रवेश प्रक्रिया में भाग लेने से रोक दिया जाएगा।

Vice Chancellor/Chairman, B.Ed Joint Entrance Examination B.Ed. 2020 today for the complete and safe and smooth conduct of B.Ed Joint Entrance Examination B.Ed., which is scheduled on 09 August 2020. Informed today about the specific preparations gone. 14 nodal centers, 04 subodal centers have been set up in the entire state for examination. A total of 431904 candidates at 1089 examination centers in 73 districts of the state will participate in this examination.

Vice Chancellor informed that all the arrangements for conducting the entrance examination have been made properly. In keeping with the state government, UP government, district administration for the convenience of the candidates, in view of the changed circumstances due to Covid-19, all the protocols and instructions for the safety of the candidates are being fully implemented. The entrance exam will be in two shifts, first shift from 9.00 am to 12.00 pm and second shift from 02:00 pm to 05:00 pm. Candidates have been advised to report at their examination center, at least one hour before the commencement of the examination.

The Vice Chancellor has informed that with the objective of maintaining the complete correctness of the exam, some innovative arrangements have been made this time using the latest technology. Many times it has been seen that instead of the actual candidate in this exam, other candidates used to sit in the examination, this time due to this, innovative face detection system is being used using Sir-in-Azure, which is the use of Artificial Intelligence While converting the information of a total of 27 places of the candidate's face into digital data They will examine them in all four directions and will test each candidate by including 13 distinct and personal characteristics, such as his hair, glasses, age, gender, etc. In this process, no wrong person will be able to appear in the examination in place of the actual candidate.

Vice Chancellor informed that CCTV cameras have been arranged at each examination center, which will also record audio. A router is also installed. With the help of which the entire





examination will be web-casting. For this, a control room with 100 laptops has been created in Lucknow University, from where every candidate will be closely monitored.

With this arrangement, marks of each candidate will be taken for the identity of the candidate at the time of examination and they will be matched with the fingerprints given by him while applying.

Vice Chancellor informed that to save the candidates from traveling across the state from unnecessary travel, candidates were given online facility to re-select the nearest district of the examination center of their choice. For the convenience of every female candidate and differently abled candidate, examination centers have been allotted in the district of the first option out of the districts selected by them as an alternative to the examination center. As far as possible, most of the candidates have been allotted examination centers in the district of the choices given by them (except in some districts like Prayagraj etc.).

Taking care of the health of every examinee, Infrared thermometer of each examiner / room-inspector and every person related to the examination, to sanitize the examination halls and furniture etc. at each examination center one day before the examination. Arrangements have been made to give admission in the examination center by measuring masks as well as applying masks.

At each examination center, a special officer has been appointed, who will be responsible for this task, to supervise the process of sanitation. Keeping in view the safety of the candidates, adequate arrangement of sanitizer, handwash etc. has been made for the candidates in each examination center. Separate disposable strips have also been arranged for each candidate to capture the fingerprints of the candidates so that one does not need to touch the other one.

For the convenience of the examinees, all public private traffic, such as: Tempo, Taxi, Ola, Uber, Private and Government buses, etc. will continue to run smoothly on 08 and 09 August 2020. All the candidates have been given proper permission to travel with their admit cards.

Vice Chancellor said that the organizer university is fully aware of their safety and health and all desired arrangements have been completed. Candidates are requested to follow the rules of their personal safety and social distance and to carry their masks, sanitizers, water and their food items as per requirement at the examination center to protect their personal health, which will cause them any inconvenience. The Vice Chancellor has also extended heartfelt wishes to all the candidates for their bright future.





कुलपित/चेयरमैन, बी॰एड॰ संयुक्त प्रवेश परीक्षा बी॰एड॰ 2020 ने आज बी॰एड॰ संयुक्त प्रवेश परीक्षा बी॰एड॰, जो आगामी 09 अगस्त 2020 को नियत है, के शुचिता-पूर्ण व सुरिक्षित व सुचारू संचालन हेतु की गयी विशिष्ट तैयारियों के सम्बन्ध में आज अवगत कराया। परीक्षा हेतु पूरे प्रदेश में 14 नोडल केन्द्र, 04 उपनोडल केन्द्र बनाये गये हैं। प्रदेश के 73 जनपदों में 1089 परीक्षा केन्द्रों पर कुल 431904 परीक्षार्थी इस परीक्षा में सिम्मिलित होंगे।

कुलपित जी ने बताया कि प्रवेश-परीक्षा के संचालन की सभी व्यवस्थाएं सम्यक रूप से कर ली गई हैं। अभ्यर्थियों की सुविधा हेतु प्रदेश सरकार, उ.प्र. शासन, जिला-प्रशासन के साथ तालमेल बनाते हुए, वर्तमान में कोविड-19 के कारण बदली हुई परिस्थितियों के दृष्टिगत, अभ्यर्थियों की सुरक्षा हेतु समस्त प्रोटोकॉल एवं निर्देशों का पूर्ण पालन कराया जा रहा है। प्रवेश परीक्षा दो पालियों में, प्रथम पाली पूर्वाह्न 9.00 बजे से 12.00 बजे तक व द्वितीय पाली अपराह्न 02.00 बजे से 05.00 बजे तक होगी। अभ्यर्थियों को परामर्श दिया गया है कि वे अपने परीक्षा केंद्र पर, परीक्षा आरंभ होने के कम से कम एक घंटा पूर्व रिपोर्ट करें।

कुलपित जी ने अवगत कराया है कि परीक्षा की पूर्ण शुचिता बनाये रखने के उद्देश्य से इस बार नवीनतम तकनीकी का प्रयोग करते हुए कुछ अभिनव व्यवस्थायें की गयी हैं। कई बार देखा गया है कि इस परीक्षा में वास्तविक परीक्षार्थी के स्थान पर अन्य परीक्षार्थी परीक्षा में बैठ जाते थे इस कारण इस बार Sir-in-Azure का प्रयोग करते हुए अभिनव Face Detection System प्रयोग में लाया जा रहा है जो कि आर्टीफिशियल इंटेलीजेंस का प्रयोग करते हुए अभ्यर्थी के चेहरों के कुल 27 स्थानों की सूचनाओं को डिजिटल डेटा में बदलकर, इनकी चारों दिशाओं में जांच करेगा और प्रत्येक अभ्यर्थी की 13 विशिष्ट व व्यक्तिगत विशेषताओं, यथा उसके बाल, चश्मा, आयु, लिंग इत्यादि को सम्मिलित कर परीक्षण करेगा। इस प्रक्रिया में कोई भी गलत व्यक्ति वास्तविक अभ्यर्थी के स्थान पर परीक्षा में सम्मिलित नहीं हो सकेगा।

कुलपित जी ने बताया कि प्रत्येक परीक्षा केन्द्र पर CCTV कैमरे की व्यवस्था की गई है जो आडियों रिकार्डिंग भी करेगा। राउटर भी लगाया गया है। जिसकी सहायता से पूरी परीक्षा की वेब-कास्टिंग की जायेगी। इस हेतु लखनऊ विश्वविद्यालय में 100 लैपटाप युक्त एक नियंत्रण कक्ष बनाया गया है जहां से एक-एक परीक्षार्थी पर कडी नजर रखी जायेगी।

इस व्यवस्था के साथ ही परीक्षा के समय प्रत्येक परीक्षार्थी की पहचान के लिए उसकी अंगुलियों के निशान भी लिये जायेंगे और उसके द्वारा आवेदन करते समय दिये गये अंगुलियों के निशान से इनका मिलान किया जायेगा।





ল্ডল্ড বিশ্ববিद্যাল্য, ল্ডল্ড University of Lucknow, Lucknow

कुलपित जी ने बताया कि पूरे प्रदेश के अभ्यर्थियों को अनावश्यक यात्रा करने से बचाने के लिए, अभ्यर्थियों को उनकी पसंद के परीक्षा केंद्र के निकटतम जनपद को दोबारा चयनित करने की ऑनलाइन सुविधा दी गई थी। प्रत्येक महिला अभ्यर्थी एवम दिव्यांग अभ्यर्थी की सुविधा के लिए उनके द्वारा परीक्षा केंद्र के विकल्प के रूप में चयनित जनपदों में से प्रथम विकल्प के जनपद में ही परीक्षा केंद्र आबंटित किये गए हैं। यथा संभव अधिकतर परीक्षार्थियों को उनके द्वारा दिये गए विकल्पों (जनपद प्रयागराज आदि कुछ जनपदों को छोड़कर) में ही परीक्षा केंद्र आबंटित किये गए हैं।

प्रत्येक परीक्षार्थी के स्वास्थ्य का ध्यान रखते हुए प्रत्येक परीक्षा-केंद्र पर परीक्षा-कक्षों तथा फर्नीचर इत्यादि को परीक्षा के एक दिन पूर्व ही सेनेटाइज कराने की व परीक्षा के दिन, प्रत्येक परीक्षार्थी/कक्ष-निरीक्षक एवम परीक्षा से सम्बंधित हर व्यक्ति का इंफ्रारेड थर्मामीटर द्वारा शारीरिक तापमान मापने के साथ ही मास्क लगाकर ही परीक्षा केंद्र में प्रवेश देने की व्यवस्था की गई है।

प्रत्येक परीक्षा केंद्र पर सेनेटाइजेशन की प्रक्रिया के पर्यवेक्षण के लिए, इस कार्य हेतु समर्पित, एक विशेष अधिकारी की नियुक्ति की गई है जो इस कार्य हेतु उत्तरदायी होंगे। अभ्यर्थियों की सुरक्षा को दृष्टिगत रखते हुए प्रत्येक परीक्षा केंद्र में अभ्यर्थियों के लिए सेनेटाइजर, हैंडवाश आदि की पर्याप्त व्यवस्था की गई है। अभ्यर्थियों के अंगुलियों के चिह्न लेने के लिए प्रत्येक अभ्यर्थी के लिए अलग अलग डिस्पोजेबल स्ट्रिप की भी व्यवस्था की गई है ताकि किसी को दूसरे की स्पर्श की गई स्ट्रिप छूने की आवश्यक्ता न पड़े।

परीक्षार्थियों की सुविधा के लिए सभी सार्वजनिक निजी यातायात, यथाः टेंपो, टैक्सी, ओला, उबर, प्राइवेट व सरकारी बसें इत्यादि दिनाँक 08 व 09 अगस्त 2020 को सुचारू रूप से चलती रहेंगी। सभी अभ्यर्थियों को उनके प्रवेश-पत्र के साथ आवागमन की समुचित अनुमित सरकार द्वारा दे दी गई है।

कुलपित जी ने बताया आयोजक विश्वविद्यालय उनकी सुरक्षा व स्वास्थ्य हेतु पूर्णतया जागरूक है तथा सभी वांछित व्यवस्थाएं पूर्ण कर ली गई हैं। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे अपनी व्यक्तिगत सुरक्षा व सामाजिक दूरी के नियमों का पालन करें व अपने व्यक्तिगत स्वास्थ्य की रक्षा हेतु परीक्षा केंद्र पर अपना मास्क, सैनिटाइजर, पानी तथा आवश्यतानुसार अपने खाने-पीने की सामग्री अपने साथ लेकर जाएँ, जिससे उन्हें कोई असुविधा न हो। कुलपित जी ने समस्त परीक्षार्थियों को उनके उज्ज्वल भविष्य की हार्दिक शुभकामनाएं भी दी हैं।